
MERCAFIR S.C.P.A. 
 

1 

DELIBERAZIONE A CONTRARRE  AI SENSI DELL’ART. 32, C. 2 DEL D.LGS. N. 

50/2016 smi  

SERVIZI OPERATIVI   

Firenze lì,      01/02/2019 

All’Ufficio Appalti 

Da compilare e firmare il Responsabile Unico del procedimento allegando: 

-  specifiche tecniche  Ufficio Richiedente ed eventuali preventivi richiesti protocollati,   

- eventuale analisi costi/benefici che illustri tutte le alternative ivi compresa l’opzione zero   

-  Capitolato Tecnico  

Il Responsabile Unico del Procedimento 

VISTO il d.lgs. 50/2016 e in particolare il comma 2 dell’art. 32  

 VISTO  l’art. 36 del D.Lgs 50/2016  “Codice degli appalti in vigore dal 19.04.2016”; 

 VISTO  il Regolamento Economale di MERCAFIR S.C.P.A.  

 RICHIAMATO  l’art. 36 comma 2 lettera a (per affidamenti diretti di importo inferiore a € 40.000,00, obbligo di adeguata 

motivazione nel caso di affidamento diretto) 

NEL RISPETTO dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento 

 RILEVATA l’esigenza di indire  la procedura per ACCORDO QUADRO MATERIALE DI FERRAMENTA MESTICHERIA E MINUTERIE 

Anno di competenza 2019- 20 -21 

Per questa procedura ai sensi dell’art. 31 il RUP nominato dal Presidente è Pierpaolo De Paoli . 

 

DECRETA 

Art. 1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2.  Si delibera l’avvio delle procedure di acquisizione in economia   per quanto sopra indicato    

Art. 3. L’importo di spesa presunto (iva esclusa) ammonta  a €   20.000,00         split payment. 

  

Art. 4. L’ACQUISTO SOPRA SPECIFICATO   dovrà essere realizzata entro   //   gg. lavorativi decorrenti dalla stipula del 

contratto/ordinativo con l’aggiudicatario. L’offerta richiesta dovrà essere comprensiva di eventuali costi di trasporto e 

dei costi aggiuntivi di consegna. 

 

Art. 5. Il criterio di scelta del contraente è quello:   

o dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.  95 c. 2 del D.Lgs. 50/2016  e successive 

modifiche e integrazioni, (elencare nel Capitolato i parametri di scelta) 



MERCAFIR S.C.P.A. 
 

2 

x               del prezzo più basso, ai sensi art. 95 c. 4 del D.Lgs. 50/2016    

L’importo dell'Accordo Quadro, inteso come tetto massimo di spesa per le forniture in oggetto è stato 

quantificato sulla base della stima del fabbisogno nell'arco della durata dell'appalto in € 20.000,00 

(ventimila/00) . 

I prezzi dei prodotti oggetto di fornitura sono determinati dall'applicazione del ribasso percentuale unico 

offerto in sede di gara da applicare AI SINGOLI PREZZI DEI “LISTINI PREZZI UFFICIALI” DELLE AZIENDE 

PRODUTTRICI IN VIGORE AL MOMENTO DELL’ORDINAZIONE DEL MATERIALE. 

Art. 6. DISPONE l’avvio della  procedura di AFFIDAMENTO  

           Affidamento diretto a cura del RUP  art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016  

 

o X Affidamento diretto con richiesta di preventivi art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016 

( Elencare ditte a cui richiedere offerta, qualora non ci siano iscritti nell’Albo Fornitori per la categoria di cui 

alla presente RDA dovrà essere preventivamente effettuata una manifestazione di interesse) 

o Affidamento con procedure attraverso un mercato elettronico (specificare quale) come previsto art.. 36 

comma 6 D. lgs. 50/2016 

o Procedura in economia  - procedura negoziata con  o senza pubblicazione del bando  (  Seduta pubblica) 

come previsto art.  36 comma 2 let.b)  D. Lgs. 50/2016 (40.000,00/150.000,00) 

Operatori economici scelti dal R.U.P. p.iva         (compilare sempre anche in caso di 
affidamento diretto)                .. 

 MAIL             
/PEC/                   

  
Vedi istanze pervenute per manifestazione di 
interesse n. 3 operatori economici 

  

    

    

    

   

 

Nel caso non ci siano operatori economici iscritti all’Albo Fornitori si chiede di fare un’indagine telefonica o indagine 

conoscitiva di mercato al fine di trovare ditte idonee a formulare l’offerta. 

Art. 7.   Ulteriori dettagli tecnici saranno forniti agli Operatori Economici dal Servizio in Epigrafe. In allegato alla 

presente : Specifiche Acquisti forniture – Capitolato tecnico accordo quadro fornitura materiali elettrici  

  

Il Responsabile Unico del Procedimento (nominato come da Atto di delega funzioni del 09/09/14)  

F.to PIERPAOLO DE PAOLI 

RISERVATO ALL’UFFICIO SICUREZZA 

 

PRIMA DELL’AVVIO DELL’INDAGINE DI MERCATO, SENTITO IL PARERE DEL RSPP DELLA SEZIONE, SI VALUTA LA PRESENZA DI RISCHI DA 

INTERFERENZE COME SEGUE:  

- NO                   -   SI 

INOLTRE SI VALUTANO I COSTI DELLA SICUREZZA COSI’ COME: 

•X  NO In relazione a questa Richiesta le misure  di sicurezza relative all’eliminazione o alla riduzione dei rischi non comportano costi della sicurezza 

che, pertanto, sono pari a zero. 



MERCAFIR S.C.P.A. 
 

3 

•   SI     oneri per la sicurezza previsti  € 40,00      

(nel caso di risposta affermativa l’Ufficio Sicurezza sarà Responsabile della documentazione da fornire agli Operatori Economici) 

Firma R.S.P.P. 

F.to  Dott. Renato Rogai  

 

 

Riservato UFFICIO APPALTI 

RICHIESTA DI ACQUISTO    N. 51                      Del 01/02/2019                                    

CIG ZAD26F7722  

CUP (eventuale) 

  

 

Verificato quanto sopra si specifica che l’Impresa aggiudicataria sarà individuata mediante l’espletamento di apposita procedura ( evidenziare la 
procedura scelta dal RUP):  

o Affidamento diretto a cura del RUP  art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016 
o X  Affidamento diretto con richiesta di preventivi art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016 ditte invitate 

 

Nome Operatore economico………………………………….. Partita IVA…………………..  FAX O PEC…………………………………    

   

   

   

   

 

o Affidamento con procedure attraverso un mercato elettronico (specificare quale)……………………….. come previsto art.. 36 comma 6 D. lgs. 

50/2016 (specificare se ODA O RDO) NEL CASO DI RDO compilare il format sopra con specifiche dei fornitori invitati o allegate schema 

excel 

o Procedura in economia   (tempistica minima per affidamento 45 giorni – Seduta pubblica) come previsto art. 63  D. Lgs. 50/2016 

compilare il format sopra con specifiche dei fornitori invitati o allegate schema excel 

o Procedura negoziata ai sensi art. 36  D. Lgs. 50/2016 

Il contraente sarà scelto in base a 

o Offerta economicamente più vantaggiosa 
o Prezzo più basso 

 DATO ATTO che:  

- in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria, è stato acquisito apposito DURC on-line; 

- il pagamento verrà effettuato   previa verifica dell'esatto adempimento della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 Legge n. 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) con bonifico bancario, entro 60 giorni dalla presentazione di regolare fattura; 

si rileva  che: 

- sono in corso le verifiche in ordine ai requisiti ed alle dichiarazioni rese dai rappresentanti della Ditta suddetta e si stanno acquisendo le relative 
certificazioni attestanti il possesso dei requisiti di legge; 



MERCAFIR S.C.P.A. 
 

4 

SI DA’ ATTO che  

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza, secondo l'uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche via PEC, ai 
sensi dell'art. 32 - comma 14 - D. Lgs.vo n. 50/2016; 

-- al presente affidamento si applicano, le norme di cui al modello di organizzazione e controllo ai sensi del D. Lgs.vo n. 231/2001 e al codice etico 
pubblicato sul sito istituzionale di Mercafir S.C.p.A.. 

Pubblicazione sul sito della documentazione  ____SI__________________________________________________ 

 

 Firma Responsabile Ufficio Appalti ( F.to) 

  

 

AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO  

 Firenze lì,          /           /  

Firma autorizzativa  SPESA 

F.to  Il Presidente  GIACOMO LUCIBELLO                           

 

Le firme,   sono state apposte sull'originale del presente atto e la presente determinazione è conservata in originale negli archivi 

di Mercafir scpa . 

 



  MERCAFIR SCPA 
 

  CAPITOLATO TECNICO  
 

RDA N.51     CIG: ZAD26F7722  

  

  

PROCEDURA  PER L’AFFIDAMENTO MEDIANTE  ACCORDO QUADRO DELLA 
FORNITURA  DI  MATERIALI  DI  FERRAMENTA   MINUTERIE  E  DUPLICAZIONE 
CHIAVI  PER GLI  ANNI 2019 - 2020 - 2021  

Responsabile Unico del Procedimento  Pierpaolo De Paoli 

- il Responsabile Unico del Procedimento intende procedere all’affidamento, mediante procedura, 
dell'operatore economico con cui stipulare un accordo quadro per la fornitura di prodotti di 
ferramenta per gli anni 2018-2019-2020   

- nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, pubblicità e di  
rotazione, al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla suddetta procedura   
viene promossa la presente richiesta di manifestazione di interesse 

E PRECISA QUANTO SEGUE 

1. Stazione Appaltante 
     MERCAFIR SCPA -  

2. Oggetto dell’Accordo Quadro 
Finalità della selezione è la conclusione di un accordo quadro da stipulare con un solo 
operatore economico per l'affidamento della fornitura di prodotti di ferramenta, necessari alla 
manutenzione del C.A.P.  per gli anni 2019 – 2020 2021   

3. Durata dell’Accordo Quadro 
L’Accordo Quadro avrà durata fino al 31/12/2021 a decorrere dalla sua sottoscrizione. La 
Stazione Appaltante potrà dare esecuzione all’accordo nelle more della stipula del contratto ai 
sensi dell’art. 32, comma 8 del D.lgs. 50/2016. 
L’accordo cesserà di produrre effetti, anche in anticipo rispetto al termine di cui sopra, al 
momento in cui verrà raggiunto il limite massimo di spesa 
Qualora al raggiungimento della scadenza massima ancora non si fosse raggiunto l’importo a 
base d’asta di stima proseguiremo fino al suo completo esaurimento. 

4. Importo dell’accordo quadro 
L’importo dell'Accordo Quadro, inteso come tetto massimo di spesa per le forniture in oggetto 
è stato quantificato sulla base della stima del fabbisogno nell'arco della durata dell'appalto in € 
20.000,00 (ventimila/00) . 
I prezzi dei prodotti oggetto di fornitura sono determinati dall'applicazione del ribasso 
percentuale unico offerto in sede di gara da applicare AI SINGOLI PREZZI DEI “LISTINI 
PREZZI UFFICIALI” DELLE AZIENDE PRODUTTRICI IN VIGORE AL MOMENTO 
DELL’ORDINAZIONE DEL MATERIALE.  

 
Il ribasso offerto dovrà essere unico e sarà applicato indistintamente a qualsiasi componente 
proveniente da qualsiasi casa costruttrice. 
 
Per quanto riguarda il servizio di duplicazione chiavi dovrà essere formulata una specifica 
quotazione, eventualmente distinta per tipologia di chiave, al quale si farà riferimento. 
Saranno a carico dell’impresa i costi  e gli oneri di imballaggio, confezionamento, trasporto e 



  MERCAFIR SCPA 
 

consegna nella sede di MERCAFIR SCPA. 
 
 
 
I  SINGOLI  ORDINI  ATTUATIVI  POTRANNO  ESSERE  ANCHE  DI  IMPORTI  MODESTI  
INFERIORI  A  € 50,00.  
 

Il contratto verrà stipulato a misura, ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 50/2016. 

5. Modalità di aggiudicazione 
Il soggetto con cui stipulare l'Accordo Quadro verrà individuato con procedura negoziata, con 
il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. b) del D.lgs. 
50/2016, determinato mediante ribasso percentuale sull'elenco prezzi. 
 

6. Soggetti ammessi 
Possono  TRASMETTERE L’OFFERTA I SOGGETTI di cui all'art. 45 del D.lgs. 50/2016, 
purché in possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale di cui ai seguenti 
punti 7 e 8. 

7. Requisiti di ordine generale richiesti 
 Possesso dei requisiti di ordine generale (assenza di cause di esclusione) di cui all'art. 80 del 
D.lgs. 50/2016. 

8. Requisiti di idoneità professionale e qualificazione richiesti: 
Agli operatori economici che presentano istanza per essere invitati alla gara, è richiesto: 

a) il possesso dell’iscrizione nel registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura per l’attività oggetto di appalto; 

b) di avere una rivendita o di impegnarsi a costituire un punto di consegna dei prodotti di 
ferramenta nel territorio comunale o COMUNI LIMITROFI NEL RAGGIO DI 5 KM. DALLA 
SEDE DI MERCAFIR SCPa ENTRO E NON OLTRE 15 GG. DALL’AGGIUDICAZIONE 

c)  Essere presidiato da consulenti di vendita in grado di fornire assistenza e consulenza al 
personale manutentivo circa l’acquisto, le caratteristiche , i prezzi del materiale, 

d) Essere dotato di indirizzo di posta elettronica certificata al quale potranno essere inoltrati gli 
ordinativi. 

e) Essere iscritto all’Albo Fornitori Mercafir scpa 
 

9. Caratteristiche tecniche della fornitura   
I prodotti oggetto di fornitura che saranno di volta in volta individuati a seconda della necessità 
di manutenzione, devono essere nuovi, mai utilizzati, conformi alle vigenti normative in materia 
di sicurezza e alle norme tecniche unificate (UNI), nonché idonei per l’utilizzo da parte del 
personale addetto. 
 

10. Condizioni di fornitura e limitazione di responsabilità  
Sono a carico del Fornitore, intendendosi remunerati con il corrispettivo contrattuale di cui 
oltre, tutti gli oneri, le spese ed i rischi relativi alla prestazione delle attività e dei servizi oggetto 
dell’Accordo Quadro, nonché ad ogni attività che si rendesse necessaria per la prestazione 
degli stessi o, comunque, opportuna per un corretto e completo adempimento delle 
obbligazioni previste, ivi comprese quelle relative ad eventuali spese di trasporto, di viaggio e 
di missione per il personale addetto all’esecuzione contrattuale. 
Il Fornitore garantisce l’esecuzione di tutte le forniture e prestazioni connesse a perfetta regola 
d’arte, nel rispetto delle norme vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le 
prescrizioni  contenute nell’Accordo Quadro e dagli atti e documenti in essa richiamati, pena la 
risoluzione di diritto dell’Accordo Quadro e/o dei singoli Ordinativi di Fornitura. 



  MERCAFIR SCPA 
 

Gli eventuali maggiori oneri derivanti dalla necessità di osservare le norme e le prescrizioni di 
cui sopra, anche se entrate in vigore successivamente alla stipula dell’Accordo Quadro, 
restano ad esclusivo carico del Fornitore, intendendosi in ogni caso remunerati con il 
corrispettivo contrattuale di cui oltre ed il Fornitore non può, pertanto, avanzare pretesa di 
compensi, a qualsiasi titolo, nei confronti di Mercafir, assumendosene il medesimo Fornitore 
ogni relativa alea.   
Il Fornitore si obbliga a consentire a Mercafir ScpA  di procedere in qualsiasi momento e 
anche senza preavviso alle verifiche della piena e corretta esecuzione delle prestazioni 
oggetto degli Ordinativi di Fornitura, nonché a prestare la propria collaborazione per 
consentire lo svolgimento di tali verifiche. 
Il Fornitore si obbliga, infine, a dare immediata comunicazione a Mercafir ScpA di ogni 
circostanza che abbia influenza sull’esecuzione delle attività di cui al presente atto e ai singoli 
Ordinativi di Fornitura. 
 
ART. 11 – PUNTO  DI  CONSEGNA  E  MODALITA’ DI  ORDINAZIONE  E  RITIRO   
L’appaltatore ha l’obbligo, pena la revoca dell’aggiudicazione e, laddove stipulato, la 
risoluzione del contratto, di allestire entro 30 giorni naturali e consecutivi dalla data di 
esecutività  dell’ affidamento, un punto di ritiro del materiale ordinato.  
Il punto vendita dovrà soddisfare le seguenti esigenze minime e non derogabili pena la revoca 
dell’aggiudicazione: 
- essere allestito all’interno del territorio comunale o nei comuni immediatamente confinanti  

entro il raggio di 5 km. ; 
- essere aperto dal lunedì al venerdì dalle ore 8.30 alle ore 12,30  e dalle ore 15,30  alle ore 

16,30  (è ammessa ½ giornata di chiusura infrasettimanale a scelta dell’Appaltatore); 
- essere presidiato da consulenti di vendita in grado di fornire assistenza e consulenza al 

personale manutentivo comunale circa l’acquisto, le caratteristiche, i prezzi del materiale; 
- essere presidiato da consulenti di vendita in grado di elaborare, all’istante, preventivi di 

spesa circa uno o più componenti; 
-  essere presidiato da consulenti di vendita in grado di ricevere gli ordinativi e,successivamente 

di consegnare il materiale precedentemente ordinato; 
- essere presidiato da consulenti di vendita in grado di ritirare il materiale difettato, guasto o 

errato;  
-  essere  dotato  di  linea  telefonica,  fax  ed  indirizzo  di  posta elettronica al quale potranno 

essere inoltrati gli ordinativi; 
Il punto di ritiro dovrà essere mantenuto attivo per tutta la durata dell’appalto. 
Nel caso in cui il punto di ritiro cessasse l’attività, ovvero dovesse non essere più presidiato da 
idonei consulenti di vendita, previa messa in mora con assegnazione di un termine, non 
inferiore a sette (7) giorni naturali e consecutivi, per provvedere alla riattivazione si darà per 
risolto il contratto avvalendosi della presente clausola risolutiva espressa. 
 
MODALITA’  DI  ORDINAZIONE 
L’ordinativo del materiale potrà avvenire secondo le seguenti procedure: 
- a mezzo mail  direttamente al punto di ritiro del materiale di cui al paragrafo precedente; 
- a mezzo Pec  al centro vendita dell’appaltatore; 
 

Sono previste le seguenti tipologie di ordinativo: 
  

- Urgente: il materiale dovrà essere disponibile entro 24  ore naturali e consecutive  
                  all’ordinazione.   
- Non urgente: il materiale dovrà essere disponibile entro cinque (5) giorni lavorativi      
                  all’ordinazione; 
- Programmabile: il materiale ordinato dovrà essere disponibile entro quindici (15)  giorni  
                  lavorativi  dall’ordinazione. 
 
MODALITA’  DI  RITIRO 
Il ritiro del materiale avverrà direttamente dal personale Mercafir  presso il punto di ritiro di cui 
al paragrafo precedente, dietro presentazione di copia dell’ordinativo di fornitura; 



  MERCAFIR SCPA 
 

In quanto trattasi di mera fornitura non è necessaria la valutazione dei rischi interferenti e 
quindi la redazione del DUVRI. 
Qualora si ravvisi la necessità, espressamente indicata nel modulo d’ordine, della 
somministrazione del materiale direttamente presso il  Reparto Manutenzione Mercafir  - P.za 
E. Artom. N. 12 FIRENZE si darà corso alla medesima previa redazione del DUVRI.  
Sono in ogni caso a carico dell’impresa i costi e gli oneri di imballaggio, confezionamento, 
trasporto e consegna nelle sedi di destinazione compresi gli eventuali oneri connessi a 
deterioramento nel corso del trasporto stesso. 
 
 
ART. 12 - VERIFICA DELLA REGOLARITA’ DEI PRODOTTI  E  DEI  SERVIZI 
Ad ogni singola consegna di materiale, verrà redatto un verbale di consegna , verifica e 
collaudo del bene consegnato. Lo stesso verrà sottoscritto da entrambe le parti. Qualora un 
rappresentante dell’impresa non fosse presente alle operazioni di collaudo, i verbali verranno 
notificati a mezzo di lettera raccomandata con avviso di ricevimento. 
Tutti i materiali devono essere corredati da certificazioni ufficiali ed essere rispondenti alle 
normative vigenti. 

     Nel caso di ritiro diretto sarà il dipendente incaricato di Mercafir  a verificare la congruità del 
prodotto. 
Qualora non venga redatto verbale, si intende accettata la fornitura. 
I prodotti che al momento della consegna risulteranno difettosi, viziati, con imballaggio 
deteriorato o aperto o non rispondenti alle caratteristiche richieste o peggio all’ordinativo 
emesso, saranno rifiutati e dovranno essere ritirati a carico dell’impresa. 
 
ART. 13 - GARANZIA 

L’assunzione in carico della fornitura da parte dell'Appaltante non esonera l'Impresa 
aggiudicataria da eventuali responsabilità per difetti, imperfezioni e difformità che vengano 
accertati. 

     La garanzia prevede l'impegno del fornitore a sostituire o riparare gratuitamente i prodotti che 
si          rivelino non rispondenti alle caratteristiche indicate dal presente Capitolato. Il ritiro del 
materiale difettoso e la consegna dei pezzi sostituiti avverrà con le stesse modalità sopra 
esplicitate. 
 
 
ART. 14  - OSSERVANZA DELLE LEGGI E DELLE DISPOSIZIONI NORMATIVE E 
RETRIBUTIVE RISULTANTI DAI CONTRATTI COLLETTIVI DI LAVORO 
a) Nell’esecuzione della fornitura che forma oggetto del presente Appalto, la Ditta si obbliga ad 

applicare integralmente tutte le disposizioni normative e retributive contenute nel Contratto 
Collettivo Nazionale di Lavoro applicabile al settore di appartenenza. 

b) L’Impresa si obbliga altresì ad applicare il contratto e gli accordi medesimi anche dopo la 
scadenza e fino alla loro sostituzione e, se cooperative, anche nei rapporti con i soci. 

c) I suddetti obblighi vincolano l’Impresa anche se non sia aderente alle associazioni 
stipulanti, indipendentemente dalla natura industriale o artigiana, dalla struttura e 
dimensioni della Ditta stessa e da ogni altra sua qualificazione giuridica, economica e 
sindacale. 

  
ART. 15 - PAGAMENTI 
La fatturazione dovrà avere cadenza mensile. I pagamenti avverranno entro 60 giorni dalla 
presentazione di regolare fattura. 
Sulle fatture (o preventivi di accompagnamento) dovrà essere tassativamente indicato, per 
ogni articolo e pena impossibilità di procedere alla liquidazione della stessa: 
- il codice commerciale dell’articolo somministrato, 
- il prezzo di listino della casa costruttrice a base di gara 
- il prezzo ribassato e lo sconto unico percentuale offerto in sede di gara, 
- il prezzo finito nel caso di duplicazione chiavi, 
- i ddt  e consegna materiale corrispondenti. 
 



  MERCAFIR SCPA 
 

I dati relativi agli sconti offerti possono essere allegati su PDF separato. 
  
ART. 16 - PENALI 

Verranno applicate penali nei seguenti casi e nelle seguenti misure: 
- In caso di ritardo totale o parziale nella consegna rispetto ai termini di cui all’art. 9: l’ 1% (uno 

per cento) del prezzo del bene ordinato per ogni giorno, naturale e consecutivo, di ritardo 
ovvero frazione di giorno nel caso di consegne urgenti. 

- In caso di ritardo nel ritiro della merce rifiutata: l’ 1% (uno per cento) del prezzo del bene 
rifiutato per ogni giorno, naturale e consecutivo, di ritardo. 

- In caso di ritardo nella sostituzione di beni difettosi: l’ 1% (uno per cento) del prezzo del bene 
difettoso per ogni giorno, naturale e consecutivo, di ritardo. 

 
La contestazione verrà effettuata a cura della stazione appaltante, mediante Pec, entro 48 
(quarantotto) ore dal riscontro della violazione delle clausole contrattuali o comunque 
dall’avvenuta conoscenza. 
L’impresa potrà produrre le proprie osservazioni e giustificazioni inoltrandole direttamente  a 
servizi.operativi@pec.mercafir.it mediante Pec entro 7 (sette) giorni naturali e consecutivi 
dal ricevimento della contestazione. In caso di mancate controdeduzioni da parte dell’impresa 
nei tempi utili, o nel caso in cui non vengano ritenute accogliibili, verranno applicate le penali 
contrattuali. 
La liquidazione della penale avverrà mediante detrazione dei crediti dalle fatture emesse. 
 
Firenze 01/02/2019 
 
 
                                     Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

Pierpaolo de Paoli 

mailto:servizi.operativi@pec.mercafir.it

